### §. XI.

Etsi autem Princeps, attestando, ita de causis publicis non videatur testimonium perhibere de propriis, ac proinde ratio a suspicione desumta, ei minus obstare possit; nihilominus sunt causas, in quibus contingit Principem vere testari, de causis propriis. Cujus valorem in lance veritatis expendere, gravitas negotii requirit. Ex publica enim auctoritate est, ut Imperatoris, Regis & Principis testimonio & adserzioni credatur, nec in contrarium probatio admittatur. Menochius L. 2. de A. f. C. c. 91. § L. 2. Presumt. 61. Ita omni exceptione majus est testimonium Principis de facto proprio, ex quo nullum commodum in eum redundat, ac neminem praejudicio gravet, licet in praejudicium Principis, adferentis cedere possit: immo etiam de omnibus, qua a Principi voluntate & potestate pendent, ut aliquem a se legitimatum aut nobilitate donatum esse. Hinc plena fides Principi habetur, sive verbis sive scriptis testatus sit, e. g. quod litteras moratorias debitori concesserit, veniam delicti fecerit: quia si cuius negotii solus Princeps faciendi jus habet, ejus etiam idoneus testis esse creditur: præsertim quod semper talis praesumatur, qualis esse debet.

## §. XII.

Exinde tamen Mylero ab Ehrenbach calculum addere non possum, statuenti in *Nomologia t. III. §. VI.* Principem in propria causa testimonium præstare, si quando adferat jus nobilitandi, famæ restituendæ & simile sibi competere. Nam ex superioribus liquido constat, exercitium horum jurium æque ac jura ipsa in causis publicis connumerari: quia non jure privato, sed publici officii atque summi imperii causa, quod in Republica gerit, ad Principem spectant

## IN CAUSA PROPRIA.

29

spectant ab eoque exercentur. Sicut autem judex inferior in causa ea cognoscens, ac testimonium perhibens, quæ ad ipsius officium & jurisdictionem pertinent, in causa publica egisse & cognovisse putatur: ita etiam se res habet cum Principe, cum testimonium deponit, sibi jura maiestatis non modo possessione, sed exercitio & usu ipso convenire: Unde eo minus pro suspecto teste haberi potest, quam judex suspensus non sit, si de prædictis causis judicat.

## §. XIII.

Occasione actus nobilitandi, legitimandi aliasve, in quo Princeps idoneum testem se sifist, amplissimus campus differendi se aperit, nisi ratio instituti mei ad alia, vocaret, argumentum de diplomatis, investituris & privilegiorum instrumentis pertractandi. Sed intra limites exercitationis Academia me continens hæc etiamnum addicio, quod diplomata Principum, documenta privilegiorum & investiturarum, ut vim validi testimonii habeant, sint litteræ patentes, sigillo Principis authenticæ L.27. §.3. ff. ad L. Cornel. de fall. ibique Gothofred. lvt. X attestantes aliquem a Principe dignitate, feudo alioque beneficio donatum esse. Ubi enim Principis manus, ibi non præsumitur dolus commissus: nisi charta blanca ejus nomine subscripta per intolerabilem audaciam quis abutatur. Huc igitur pertinet J.CtorumTubingensium Responsum d.a.1618. quod Beoldus refert in Tb. Pract. verbo. Lehren, p.951. Dahero nicht anzusehen/was Wenceslaus per privilegium gegeben/sondern was folgendes Lehnbar worden seyn. Et lectionem mereatur elegantissima dissertatio Illustris DN. Hertii *De Diplomaticis Germania Imperatorum & Regum*. Ad me enim quod attinet, in præsenti non tam de testimonio Principis in scriptis, quam ore tenus prolati, potissimum agere, mecum constitui.

D 3

§. XIV

Pluribus quidem demonstratum est, quod Principis testimonio & scripturæ plena fides adhihenda sit, si de facto testetur, quod ipsi, ut Principi constat, cum etiam officiali credatur in illis, quæ ad officium ejus spectant. Nihilominus in negotiis, uti contractus sunt & pacta, in quibus privatum Principis commodum versatur, & unde alteri injuria fieri potest, proprium testimonium non omni exceptione carere videtur. Bernhardus Multzius in *Represent. Imp. P. 2. c. 31. §. 1.* Fateor, in Principe etiam contrahente, cesare sinistram suspicionem fraudis *arg. L. 1. ff. de Pref. Præt. Vultejus V. 4. Conf. 18. n. 170.* sed, quia contractus Principis privati considerandi sunt ut actus partis, ac proinde facti eo animo ut communem LL. regulam sequantur. Grotius *L. 2. de j. B. & P. c. XIV. §. 5.* Unde Leges, quæ vetant, quemquam testem in propria causa esse *L. 10. ff. & L. 10. C. de test. c. 40. X. de test.* locum & hic habebunt, quasi sub ea conditione contractum fore aut lis contestata cum Principe. Deinde ratio naturalis quoque recurrit, qua suspicio, ex amore & sui ipsius studio nata, profertur. Nam illo acti homines, haut facile sincerum in causa propria ut judicium seqvuntur, ita testimonium perhibent: quia semper causæ suæ plus favent & tribuunt. Quantalibet dignitate alii præfulgeant, omnes tamen sibi malunt melius esse, quam alteri. Sicut vero Principi a contractu etiam cum subdito inito, ne quidem de plenitudine potestatis recedere licitum est. Gaius 2. O. 55. num. 5. 6. ita de eadem plenitudine circa factum proprium, uti contractus aut processus est, si commodum privatum concernat, testimonium suum obtrudere non potest. Quare in his, ne quidem imperatori aut Papæ credi, tralatitium est. Decius *Conf. 28. n. 3.* Socinus 2. *Conf. 127.* sed hos juxta ac alios Principes *jure pri-*  
*vato*

## IN CAUSA PROPRIA.

31

vatorum uti, communis adsertio est apud Gratianum in  
Disc. Forens. c. 310. n. 5. Fontanella Dec. 18f. n. 12. Neque de  
ea dubitare licet, quantum ad Principes Germaniæ nostræ  
attinet, quia non modo publicarum personarum locum  
nomenque tuentur, sed & respectu conventionum & litigii  
suarum pro privatis habentur, ideo privatorum jure  
eosdem hac in parte estimari non inique censeo. Nimirum  
testes quoque Principes, qui de dubiis tam conven-  
tionum, quam litium testari volunt, ab odio, amicitia,  
ira atque misericordia vacuos esse decet: ægre enim ani-  
mus verum providet, ubi illa obicem ponunt, ac propter  
ea quidquid in negotio proprio cum Principe peragitur,  
sine suspicione omni procedat. Interim hæc non reddunt  
testimonium Principis ipso jure nullum, sed exceptionem  
suppedant, quæ a parte opponi & probari debet, si mi-  
nus hoc fiat, & illud testimonium admittitur, secundum  
ea, quæ tradit. Brunnemann. ad L. 10. C. b. t.

## CAPUT III.

DE

## TESTIMONIO PRINCIPIS IN CAUSA ALIENA.

### S U M M A R I A.

Connexionis ratio.

Status controversie formatur:

quod sermo sit hic non de so-  
lemnitatis, sed veritatis testi-  
monio, sive in factis licitis sive  
in illicitis exigatur. §. 1.

De valore testimonii Principis in  
causa aliena

(1) antecessoris sui

(2) privati

subditii

extranei.

Rationes (1) a probabili ignoran-  
tia facti alieni, (2) a multitu-  
dine publicorum negotiorum  
solvuntur.

L. 77. ff

32 CAP. III. DE TESTIMONIO PRINCIPIS

L. 77. ff. de V. O. expenditur.

Princeps in facto coram se gesto  
bene informatus esse creditur.

Excipitur testimonium Principis de  
facto

- (1) coram alio gesto,
- (2) ex relatione partis praesitum,
- (3) ex alieno auditu bastum,
- (4) ad prejudicium tertii di-  
rectum, §. 2.

Mylerus ab Ehrenbach refutatur,  
statuens, in causis antiquis et  
iam narrativa Principis verba  
ad testimonii validitatem sis-  
ficeret.

De privilegio antiquitatis quod ad  
modum & gradum probandi.

Scriptura Principis inter subditos  
suos plene probarat.

Testimonium Principis quoad non  
subditos examinatur.

Injuratum hoc casu non admitti-  
tur. §. 3.

De testimonio Principis in rebus  
naturalibus & artificialibus.

In his non omni exceptione magis  
esse demonstratur.

Exemplo de partus tempore illustra-  
tur.

Periti in arte quoad hoc testimo-  
nium Principi preferuntur. §. 4.

Q. An unius Principis testimonium  
plene probet?

Negative rationes

- (1) a jure divino.
- (2) a Lege civilia.

Adfirmativa preferuntur

- (1) a pacto partium, uno  
teste contentarum.
- (2) a comparatione Princi-  
pis cum notario.

Limitatur sententia (1) de negotiis  
civilibus.

- (2) de rebus minoris momenti &  
prejudicii

Solvuntur dubia.

A jure militari petitur illustratio  
quod unius Duxis testimonium  
valeat de morte militis.

Excipiuntur hic etiam, prater cau-  
sas criminales, matrimoniales.

§. 5.

De testimonio Principis quoad be-  
ne merita, cui plena fides debe-  
tur.

Rationes adducuntur

- (1) a premiis Reipublicae
- (2) ab officio Principis.

Limitatur: (1) in diplomaticis  
specifice merita non esse ex-  
primenda.

- (2) equalitatem meritorum mi-  
nus necessariam esse. §. 6.

Testimonium Principis circa idone-  
itatem persona officio admota  
non diffutandum est.

Rationes.

(1) ob

## IN CAUSA ALIENA.

- (1) ob periculum sacrilegii politici.  
 (2) ob presumptam dispensationem.  
 (3) ob infallibilitatem civilem.  
 Clausula ex certa scientia codicilis vocationis non inferenda est.  
 Exemplum de senatore, quem Princeps commendavit, non rejicendo.  
 Limit. nisi falsa commendatione Principi obrusus est. §. 7.  
 Testimonium Principis circa criminalia occupatarum expenditur.  
 Ad inquirendum vel torquendum, non vero ad condemnandum sufficit.  
 Non obstante, quod Princeps testetur de viu, & juramento hoc confirmet.  
 Exemplum Henrici II. Regis Gallie. Excipitur notiorius rebellis. §. 8.
- Testimonium Principis de criminis semiplene probat. 33  
 Ad torquendum facit indicium.  
 Ex mente Brunnemann & Oldekopii juratum esse debet. §. 9.  
 De Rescripto Principis ad torquendum emissio agitur.  
 Videndum judici, ne sit ob & subscriptum.  
 Quale est a delatoribus extortum.  
 Hoc casu tuius est judici, officium resignare, quam insontem cruciari. §. 10.  
 De Testimonio Principis, quod perhibet de felonie vasalli.  
 Cui ideo non credendum est  
 1) ob commodum Principis proprium.  
 2) ob singularitatem testis.  
 Grammatici contraria sententiae deferuntur.  
 Conclusio. §. 11.

### §. I.

**N**emo non intelligit Principis testimonium, quod in causa aliena praestat, ultimum locum sibi vindicare. Nam & controversiarum gravitate, & argumentorum speciose motorum difficultate quam maxime abundat. Unde partim negantes, partim hæsi- tantes, partim distinctionis fœdere inter se cohærentes hic autores deprehendi. Quorum conatus ad veritatis lumen prius expendendi sunt, quam vela contrahens, proram littori advertam. Ne vero propositi mei faciam naufragium, ipse anchora distinctionis nitar. Est enim testimoniī,

E

monii,

34 CAP. III. DE TESTIMONIO PRINCIPIS  
monii, quod Princeps auctoritate sua confirmat, dictio  
vel solemnitatis, vel veritatis: non de illa, sed de hac in  
præsenti disceptatur. Neque interest, sive ad licitum sive  
ad illicitum factum referatur, cum potius de utroque Prin-  
cipem idoneum fore testem, deinceps ostendam.

S. II.

Valde autem controversa & satis adhuc intricata est  
quæstio: An Principis testimonio in causa aliena fides ple-  
na debeatur? Nemo enim iustitas ibit, qui modo aliquid  
studii in Legum prudentia collocavit, dubitandi ansam de-  
disse hanc rationem, quod ignorantia facti alieni probabili-  
lis sit. L. 1. C. de Probat. L. 13. S. f. ff. de Publ. in rem act. L. f. S.  
1. ff. pro suo. Ac in dubio, donec ab adversario contrari-  
um probetur, illa præsumatur. arg. c. 14. de R. I. in 6to. Et  
hoc æquisime constitutum: non in privatis modo, qui-  
bus magno vertitur vicio, si in aliena facta scrupulose in-  
quirant L. 6. ff. de J. & f. ign. sed præ ceteris etiam in Prin-  
cipibus, qui multitudine publicorum negotiorum obruti,  
præsumtae obvioni aut ignorantiae in rebus alienis locum  
concedunt. arg. c. 41. X. de Rescript. Accedit diversitas cir-  
cumstantiarum, quæ prudentissimos & diligentissimos haut  
raro fugere solent. Verum pro his dubitantium fluctibus  
componendis, necesse est, ut æqui amans dispiciat, primo  
an Princeps testetur de facto & voluntate antecessoris sui,  
an potius de illo negotio, quod vidit ante imperium ade-  
ptum: non posteriori casu, sed priori hæsitandum est cir-  
ca testimonium Principis: cum, qui in alterius locum suc-  
cedunt, justam habeant causam ignorantiae. L. 42. ff. de R. I.  
Neque obstat L. ad diem 77. ff. de V. O. ubi ex promissione  
a defuncto facta ad diem sub poena, heres tenetur ad poe-  
nam, si post mortem promisoris ignorante herede dies  
extiterit. Ita est quidem ex jure stricto, ut poena contra  
here-

## IN CAUSA ALIENA.

JUL. 17. 53

heredem committatur: nihilominus ex æquitate naturali restitutio in integrum propter probabilem ignorantiae causam lasso successori conceditur. arg. L. 1. ff. ex qu. cauf. maj. quam in actibus Principum privatis locum omnino habere, ut semetipso propria auctoritate restituant, late defendunt Hugo Grotius de J. B. & P. L. 2. c. 10. §. 12. Pufendorfius de J. N. & G. L. 8. c. 10. §. 2. Deinde etiam videndum est, coram quo factum alienum gestum sit: Si enim coram Principe gestum, ejus testimonio credendum: quia ex certa scientia adserit, in primis si addat, se bene informatum hæc testari, aut motus proprii mentionem injiciat. Illustr. DN. Strykius in Diff. de motu proprio. Farinacius de Testib. qu. 63. n. 135. 148. Gabriel Conclus. 2. n. 10. 11. Menochius cas. 99. n. 5. Sin vero coram alio gestum sit, & ipse Princeps in relatione & narratione partis se fundet, aut etiam de auditu alieno referat, & adsertioni obiter factæ innitatur, testimonium ejus, præsertim præjudicio tertii interveniente, labescit. Unde in specie ne ipsi quidem imperatori historice aliquid adserenti standum esse, volunt Gilckenius de Prescript. P. 3. c. 3. n. 198. Gryphiander in Weichbild. Saxon. c. 55. n. 1. seqq. Farinacius l. c. n. 171. & 190.

## §. III.

Ex his sententia Myleri ab Ehrenbach, quam in Nomologia c. IV. §. 5. obducta pro more suo testium nube proponebat, examinari potest, quod nempe in causis antiquis verba Principis, etiamsi narrativa & historicæ sint, de facto alieno, fidem mereantur. Sane id non tam procedit a valore testimonii, quod Princeps præstat, quam ab antiquitatis privilegio pendet: cum antiquitas & privilegium Principis ad paria censeantur. Reinckingius de R. S. & E. cl. 4. c. 15. n. 8. Unde in antiquo facto, exigente ejus difficultate, probationem quoque imperfectam, conjecturatam & levio-

E 2

rem

36 CAP. III. DE TESTIMONIO PRINCIPIS  
rem sufficere, attendit a Mylero citatus Mascardus *de Probat.* *concl. 103. n. 12. concl. 107.* Cui insuper observandam erat, non tam verbali traditione, quam instrumentorum productione probari. Marpurgenses *P. 3. Conf. 52. n. 202.* Hinc etiam concludi potest, si privata scriptura viri ingenui in antiquis semiplene adhuc probat. Nicolaus de Pasteribus *in Tr. de Scriptura Privata* *n. 72. p. 31.* nulla exceptio fingenda erit a Mylero, si scriptura Principis in antiquis plene apud subditos suos probet, quia illorum causa pro instrumento publico reputatur, quod rem liquidam facit. Alexander *Conf. 119.* Non tamen sine gravi causa subditorum habui mentionem, cum testimonium Principis in causa extranorum, qui nec mediate, nec immediate ejus imperio subiecti sunt, licet majestatem ejus comiter observent, pro privato censeri soleat: Adeoque non obstante assertione mea superiore, nullus dubito adfirmare, quin Princeps ab extraneo testis productus, tum ob cessantem præsumptionem infallibilitatis, tum ob conditionem modo dictam, quod privati instar sit, ad juramentum testimoniale constringi possit, quo sensu limitandam opinionem esse Grevenii *L. 2. Concl. 59. n. 3.* Fabricii *ad Gail. 2. O. 59. S. 1.*

S. IV.

Porro ex dictis consequitur, Principis testimonio in rebus, quæ ex naturæ ordine aut ex sententia periti artificis dependent, non absolute & sine ulla exceptione credendum esse, adeo, ut in illis ne quidem determinatio ejus legalis jure stricto valeat. *arg. L. fin. C. si ex falso instr.* *DN. Martini in O. P. 5. tit. 34. §. ult. n. 143.* Ecce enim si princeps partum, septimo vel octavo demum mense natum, a die nuptiarum celebratarum, pro legitimo haberit velit. *L. 12. ff. de stat. Hom. L. 3. §. pen. ff. de suis & legit. hered. ejus sententia, contemto naturæ ordine, præcise accedendum non est,* qui-

## IN CAUSA ALIENA.

37

quibus adctirata hodiernorum Medicorum experientia constat, sexto mense posse vivum etiam partum nasci. Alphonsus a Caranza *Tr. de Partu legitimo c. 17.* Ammann in *Medicina Critica cas. 4.* ubi Facultatis Medicæ Lipsiensis præjudicium adfert, qui ante septimum mensem editum foetum pronunciarunt legitimum. Vid. Menochius *L. 2. A. I. Q. cas. 89.* Carpzovius *P. 3. C. 17. d. 18.* In rebus namque physicis Princeps, ut nec Legem immotam ferre, ita nec testimonium exceptione majus dicere potest. Terminos suos natura servat, neque ars deserit illius æmula, ideoque ordinem cuiusque ille sequi tenetur.

### §. V.

Dubitati adhuc juris est: An unius Principis testimonio plena probatio fiat? Negantim partes secuti, nituntur oraculo juris divini *Deut. XVII. 6. Math. XXIX. 16.* Quod in ore duorum testimoniis consistat omne verum: nec non provocant ad *L. 9. §. 1. C. de test.* Unius omnino testis responsio non audiatur, etiamsi præclaræ curiæ honore præfulgeat: Sed affirmantium opinio vero similior esse videtur, quam his rationis stabilunt. Etenim pactum valet, quo unius testimonio stetur in civilibus, præsertim quod partes convenire possunt, ut probetur ipsius adversarii testimonio, prout exemplum occurrit in *L. fin. C. de fideicommiss.* multo magis proceder, ut unico Principi plene credatur. Id quod statuto introduci posse, contra Farinacium *de Testib. qu. 63. n. 9. 10.* Treutlerum *Vol. 2. Conf. 109. n. 6.* Mascalbum *de Probation. Conclus. 1227. n. 24.* tuebor. Nempe si exemplum circumstantiae serventur, ut nullum alterius præjudicium immineat, nec negotium sit magni momenti. Brunnemann *Cent. 4. Dec. 40.* Deinde notario creditur, si intra officium suum deponat, ubi habet vicem duorum; sed unius si extra officium suum testetur. Mevius *P. 3. Dec. 171.*

E 3

Quanto

38 CAP. III. DE TESTIMONIO PRINCIPIS

Quanto eminentior jam Principis persona est notario, tanto certius & constantius ejus erit unius testimonium, cum primis in illo negotio, de quo agitur, ipse solus sit instructus & plures testes haberi nequeant. Mynsingers. O. 26. Perez in Comment. C. I. de Testib. num. 17. Ne falcam in alienam mentem missile videar, breviter moneo, citata Scripturae S. testimonia de criminibus agere, in quibus plene probandis non posse unum testem sufficere, paullo post edidseram. Textus autem ex codice, si nimis opponatur, cunctis adparebit, illum comparatione tantum nisi magistratum Romanorum cum Principibus Germaniæ, quæ passim reprobatur. Neque enim præclaræ curiæ honore Principes nostri præfulgent, sed superioritate territoriali instruunt, quæ ut major dignitas, ita meliorem fidei præsumptionem excitat, quam supra evici. Quia vero de unius Principis testimonio in causis civilibus tradidi, in militibus quam maxime procedunt. Ita unius Ducis, cuius officio potissimum ætate nostra Principes funguntur, testimonio fides habetur, quippe qui præsentiam suorum habere præsumitur, cum in scriptis adsignatos habeat milites suos, Nov. 117. c. 11. Finckelthaus O. 85. Bürger O. Milit. Cent. 3. O. 42. Ceterum in matrimonialibus negotiis fallit, quidquid de uno Principe teste commentatus sum, quia hæc cum criminalibus æquiperantur. Carpzov. Jpr. Conf. L. 2. T. 14. d. 241. & L. 3. T. 4. d. 54.

§. VI.

Cum vero dignitates omnes a Principe, tamquam a fonte profluere & ad eundem refluxe dicantur, immo thesauri dignitatum in eo reconditi esse censeantur. Rosenthal Synops. de Feudis P. 1. cl. 5. n. 3. non mirum est, testimonio Principis plenam fidem adhiberi, si de bene meritis officium vel dignitatem evecti deponat. Nam in ea adseritione

tione Princeps omnium optime informatus esse censetur, adeoque ipsius dicto firmissime confidendum est secundum Clementin. i. de Probat. Pacianus L. i. de Probat. c. 48. num. 66. Peregrinus i. Conf. 4. n. 30. cum dignitates & officia sint Reipublicae præmia, quæ sine meritis conferri nequeant. Principes igitur, qui plenus justitie & æquitatis esse præsumuntur. Menochius L. 6. de Presumt. 59. illa perdidisse aut in immeritos contulisse non putandus est. In primis si attendatur, quod in tali casu non de proprio Principis commodo, nec de præjudicio tertii, sed de facto alieno eoque summe necessario ac utili Reipublica agatur. Principi vero in iis, quæ cum ipsius utilitate conjuncta non sunt omnino fides tribuenda est. Arumæus L. 2. Dec. 5. n. 36. Grammaticus Dec. 65. Decius Conf. 449. num. 27. Neque ulla dignitas reperitur, quin majestate Principis jubente, sustineatur L. 5. C. de Dgn. Ac proinde sàpius accidit, abjectos manere, quæ virtus commendat, quia publicum testimonium & præmium virtutem eorum non comitatur. Neque tamen necessarium est, ut Princeps propter bene merita dignitatem alteri concedens in diplomate aut codicillis principalibus eadem specifice ac nominativum exprimat. Siquidem in his occurrentem defectum facile Principis liberalitas supplere potest, prout alias in donatione remuneratoria usu venit, quæ non præcise requirit æquitatatem meritorum. Excell. DN. Textor. Dec. 31. n. 3.

## §. VII.

Hinc etiam, quod familiare multis est, dubitare non licet de idoneitate ejus ministri, quem Princeps publico testimonio suo pro idoneo declaravit L. Sacrilegij. 5. C. de div. Rescrip. præ ceteris autem in L. disputare. 3. C. de Crim. Sacrileg. temeraria isthac dubitatio his verbis reprimitur:

40 CAP. III. DE TESTIMONIO PRINCIPIS  
mitur: *Disputare de principali judicio non oportet, sacrilegii enim instar est, dubitare, an is dignus sit, quem elegerit Imperator.* Princeps enim censetur dispensare super alicuius inhabilitate, scienter eum ad officium aliquod provehendo, ne alias ludere velle videatur, quod contra ejus maiestatem est, & hoc, si quando adest, impedimentum tollere potest. Constat autem debet, Principem scire istud impedimentum, quia non in sola promotione fundatur dispensatio. Quamvis necessarium non sit, ut exprimatur in codicillis promotionis ea inhabilitas, aut etiam inseratur illis hæc clausula ex certa scientia, sed præsumpta infallibilitas, quæ pro Principe militare solet, inter subditos attestante, generali ejus adsertioni nullam non fidem conciliare potest. Gabriel L. I. *Comm. Op. Tr. de Præsumt.* r. 8. Menochius L. 2. *de Præsumt.* 20. Nam Principis testimonium, quod alicui dedit, disputandum non esse, in apri-  
co est. Quare indignus nequit dici publico officio, qui a Principe testimonium habet spectatae vitæ & virtutis, cuius gratia eumdem ita evexit ac nobilitavit. Cöler *Dec.* 203. num. 22. seqq. Nominatim dicendum est de eo, quem Princeps senatus commendat, inter electos ad civitatis ad-  
ministrationem tamquam inhabilem rejici aut præteriri non posse. DN. de Lyncker *Dec.* 719. Nisi per fallam com-  
mendationem Principi obtrusus sit.

### §. VIII.

Etsi vero testimonium Principis in modo dictis ne-  
gotiis plenam fidem mereatur, in criminalibus tamen tem-  
perandam esse hanc sententiam arbitror cum Farinacio *in*  
*Tr. de Test. qu. 63. n. 179*, qui arbitrio judicis relinquunt, quan-  
tum quoad poenam infligendam nudo Principis testimo-  
nio tribuere velit. Neque enim deficientibus aliis proba-  
tionem

## IN CAUSA ALIENA.

4r

tionum momentis, denunciatum suppicio statim subjicere Principi licet. Profecto in Principis voluntate sola situm non est, pro arbitrio condemnare, quem velit sive confessus e convictus legitime fuerit, sive non. Expediti enim juris est, neminem condemnari posse ad poenam mortis tam naturalis, quam civilis ex conjecturis & presumtionibus, sed hoc casu probationes exiguntur plenæ ac luce meridiana clariores. *L. absentem s. ff. de pœn. L. ult. C. de Probat. Conf. Crim. Caroli V. art. 22. in fin. Julius Clarus in Pr. Cr. §. ult. qu. 20. n. 6.* Testis autem unus crimen non plene probat ad effectum condemnationis, licet veritatem ejus semiplene demonstret, quoad inquisitionis & torturæ effectum, de quo postea agam. Atque hæc adeo vera sunt, ut ne quidem ad Principis testimonium, etiamsi dicat, se vidisse ab incarcerated, crimen commissum esse, absque alio conteste reus condemnari debeat. *Conf. Crim. Caroli V. art. 67. Carpzovius Pr. Cr. qu. 114. n. 46. Rosbach. Proc. Cr. T. s. c. 1. n. 23.* præsertim quod ad poenam mortis attinet, quia nemo affici potest, qui confessus non est. *L. 18. §. 1. ff. de Quæst. DN. de Lynker. Dec. 1451.* Qua de causa Henrico II. Regi Galliæ, sancte juranti, quod hominem quemdam in turpissimo scelere deprehendisset, non crediderunt judices, sed hominem dimiserunt. Vid. Carpzovius *ad L. Reg. c. 2. s. 7. n. 17.* Ad notorium vero rebellem hæc extendenda non sunt, quem Princeps sine citatione condemnare ejusque bona confiscare optimo jure potest. *Peregrinus de Jure Fisci T. de Crim. que morte non extingv. n. 1.*

### § IX.

Quamvis igitur ex solo Principis testimonio nemo capite damnari queat, quod in præcedentibus deductum est, nihilominus si Princeps ut testis deponat de crimine,

F

semi-

42 CAP. III. DE TESTIMONIO PRINCIPIS  
semiplena probatio est, quæ ad inquisitionem & tortu-  
ram idoneum facit indicium *Conſt. Crim. art. 30.* quia ille  
unicus testis ex optione major est. *L. 1. §. 4. L. 20. ff. de quaſt.*  
*L. 3. C. de Crim. leſe Majef. & notentur verba citati articuli,*  
mit einen einzigen gutem taugendlichen Zeugen. *Quem ta-*  
*men B. Brunneimannus In Proc. Inquisit. c. 8. m. 2. num. 43. li-*  
*cet in maxima dignitate fuerit, sine juramento ad testi-*  
*monium admitti vetuit: quia quo gravius est negotium,*  
*e. g. crimen capitale, eo firmiora & graviora argumenta*  
*atque indicia præcedere debent. Oldeckop in O. Crim. ult.*  
*Crusius de Indicis P. 2. c. 5. n. 84. quibus utique majus robur*  
*Jurameutum addit.*

### §. X.

Ceterum judici, qui Rescriptum habet Principis de-  
reo sine legitimis indiciis torquendo, ex laudato illius te-  
timonio, nullum prælidium excusandæ crudelitatis & in-  
juriæ suæ paratur, quod jussus superioris factum inferio-  
ris excuset. *Mascardus de Probat. concl. 1135.* Sed isthæc ra-  
tio judicem vix tutum præstare poterit in foro conscientiæ  
suæ. Jussus enim superioris, et si in levioribus non tamen  
in gravioribus judicem excusat. Præsertim quod ejus-  
modi Rescriptum cum alterius injuria conjunctum, irri-  
tum & nullum sit. *L. 3. C. de prec. Imp. off. L. 3. C. unde vi. ut-*  
*pote quod per exsecrabilis nunciatores plerumque extor-*  
*tum est L. 4. C. de Delator. Lib. X. Petrus Antonius de Petra*  
*in Tr. de Jure quaſto per Principem non tollendo. O. 15. num. 92.*  
Unde magis consultum videtur judici, ad Rescripti hujus  
exsecutionem coacto, officio potius renunciare, quam in-  
justa exequi. *Rolandus Vol. 3. Conf. 12. n. 47.*

### §. XI.

Qua ratione fides haberi non potest nudo Principis  
testimo-

### IN CAUSA ALIENA.

testimonio, licet domini directi, quando deponit vas-  
lum perfidum fuisse, vel aliter deliquisse, ut sibi propter  
ea ex capite feloniae feudum caducum & apertum esset.  
Ratio in promtu est, quia hoc testimonium ad proprium  
Principis commodum attinet, in quo captando ne Imper-  
atori aut Papae credendum esse, volunt. Decius *Conf. 528.*  
*n. 3.* Socinus *2. Conf. 127.* Borcholt *de feudis cap. 4. n. 22.* eo  
usque progressi, ut quamvis hoc juramento adfirmaverit,  
solo ejus testimonio standum non esse. A quibus plane  
dissentit Grammaticus *Dec. 43. n. 68.* quod Princeps supre-  
mus si adserat, aliquem fuisse sibi ingratum, non opus  
sit alia probatione, sed assertioni ejus plene credendum  
esse. Quanta etiam fiducia haec dicantur, attamen priori  
sententia subscribo, ea etiam ratione premente, quia  
Principis ut unius testis dictum propter summum Vasalli  
præjudicium vacillare potest. Marius Giurba *Conf. 90. n. 20.*  
Neque enim condemnat, nec justificat unius attestatio,  
quod aliquoties a me repetitum est. Quare brevitatis  
gratia memor, huic etiam opella finem impono: cum  
mihi religioni ducam, ea, quæ doctiora ab aliis proferri  
possunt, hic cumulare, facemque velle meridiei cla-  
rissimam ascendere.

### COROLLARIA.

I.

Mulier in criminalibus negotiis de Ju-  
re Canonico testis esse non potest:  
Ergo nec Augusta.

2. Cle-

2. Clerici testes de jure Canonicō jurare tenentur, non obstante fide clericali.

3. Si Superintendens debet jurato depōnere, tunc coram Consistorio hoc expedientum est, cui iudex sacerdotalis debet articulos & interrogatoria transmittere.

4. Etsi testis post depositionem testimoniī evomit injurias in inquisitum: ejus tamen fides non infirmatur.

5. Inimici facile mentiuntur L. I. §. 24 ff. de Quast. Ergo ne testes quidem esse possunt, etiamsi utriusque partes inimici sint, quod contra Carpzovium P.J.C. 16. d. 56. n. 6. tuebor.

SOLI DEO GLORIA.

**ULB Halle**  
001 871 366

3

56